
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 
Diretoria de Pesquisa 

 
 EDITAL 042/2022 - PRPPG/Unespar 

Resultado parcial do Edital 005/2022 - PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes 
em eventos científicos presenciais 

  
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando o contido no Edital n. 005/2022 
- PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1°. Tornar público o resultado parcial de docentes contemplados(as) com o recurso do Edital 
n. 005/2022-PRPPG/Unespar - Apoio à Participação de docentes em eventos científicos presenciais, 
fonte do recurso Convênio 216/2019 - Fundação Araucária do Paraná, no período entre 31 de agosto 
a 14 de setembro de 2022. 
 

Processo Docente Campus Evento Instituição 
organizadora 

Valor do 
recurso 

aprovado 
19.462.747-5 Frank Antonio 

Mezzomo 
Campo 
Mourão 

Simpósio Nacional da 
ABHR | Concrer 2022– 
Religiões e 
Desigualdades: Desafios 
Contemporâneos 

Universidade 
Federal da 
Paraíba - João 
Pessoa-PB 

Diárias 
R$ 910,40 
Passagens 
R$ 2.589,60 

 
 Paranavaí, 05 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

 

 
Thaís Gaspar Mendes da Silva  
Diretora de Pesquisa – PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 
 
 
 

  Carlos Alexandre Molena Fernandes 
      Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

  Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 


